



RZECZNIK PRAW OBYWATELSKICH

Adam Bodnar

Warszawa,

4/12/2015

XI.519.1.2015.MK

Pan Dariusz Stola
Dyrektor
Muzeum Żydów Polskich
POLIN
ul. Mordechaja Anielewicza 6
00-157 Warszawa

Wielce Szanowny Panie Dyrektorze,

W nawiązaniu do Oświadczenia dyrekcji Muzeum POLIN w sprawie antysemitckiego incydentu, do jakiego doszło w toku zgromadzenia publicznego we Wrocławiu w dniu 18 listopada 2015 roku – spalenia kukły przypominającej postać ortodoksyjnego Żyda – jako Rzecznik Praw Obywatelskich i niezależny organ ds. równego traktowania w całości podzielam przedstawione w nim tezy i negatywną ocenę zdarzenia. Wyrażam przy tym głębokie ubolewanie, że tego rodzaju zachowanie miało miejsce w przestrzeni publicznej. Chciałbym także zapewnić, że uczynię wszystko, co pozostaje w zakresie moich kompetencji, aby osoby odpowiedzialne poniosły konsekwencje oraz, by podobne sytuacje nie miały miejsca w przyszłości.

Pozwolę sobie poinformować, że w niniejszej sprawie zwróciłem się już do Prokuratora Okręgowego oraz Komendanta Miejskiego Policji we Wrocławiu. Oczekuję też na wyjaśnienia Pana Prezydenta Rafała Dutkiewicza.

Chciałbym podkreślić, że zdarzenie to jest kolejnym sygnałem o konieczności zwiększenia aktywności w odniesieniu do mowy i przestępstw z nienawiści. Zasadniczy ciężar spoczywa w tym zakresie na organach ścigania i wymiaru sprawiedliwości. Pozostaje w stałym dialogu z Prokuratorem Generalnym, który podejmuje istotne starania na rzecz poprawy skuteczności postępowań przygotowawczych. Efekty tych działań są widoczne, ale niewystarczające, a zatem wymagają kontynuacji.

W mojej ocenie wiele też zależy od organizacji i jednostek, które reagują i publicznie wyrażają swój sprzeciw wobec atakowania i naruszania godności poszczególnych osób i grup społecznych z tego względu, że są zaliczane do mniejszości. Niezwykle ważne jest

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich
al. Solidarności 77
00-090 Warszawa

Tel. centr. (+48 22) 55 17 700
Infolinia obywatelska 800 676 676
biurorzecznika@brpo.gov.pl
www.rpo.gov.pl

bowiem nie tylko przełamanie poczucia bezkarności sprawców, zwłaszcza czynów popełnionych przy użyciu Internetu, ale też społecznego przyzwolenia na różne akty nienawiści.

Za ogromnie istotne należy uznać działania edukacyjne, które powinny być kierowane w szczególności do dzieci i młodzieży. Na te kwestie zwróciłem uwagę Prezydentowi Wrocławia, ale też skierowałem wystąpienie do Minister Edukacji Narodowej w sprawie potrzeby udzielenia szkołom i innym placówkom większego wsparcia dla prowadzonej przez nie edukacji antydyskryminacyjnej. Prawidłowo realizowana pomoże kształtować postawy szacunku, otwartości i tolerancji, ale też wykorzeniać negatywne stereotypy.

Z wielką satysfakcją i uznaniem obserwuję działalność Muzeum Żydów Polskich POLIN przypominającego, jak wiele łączy Polaków i Żydów. Pragnę zapewnić o swej gotowości do współpracy.

Z wyrazami szacunku,



Załączniki:

- *wystąpienie do Minister Edukacji Narodowej*
- *wystąpienie do Prezydenta Miasta Wrocławia*
- *wystąpienie do Prokuratora Okręgowego we Wrocławiu*
- *wystąpienie do Komendanta Miejskiego Policji we Wrocławiu*